文化和旅游部科技教育司关于推荐 2019 年度

文化艺术和旅游职业教育课题的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游（厅）局，新疆生产建设

兵团文化体育新闻广电和旅游局：

为进一步提高文化艺术和旅游职业教育质量，充分发挥

职业教育理论引导作用，提高文化艺术和旅游职业教育领域

理论研究水平，现开展2019年度文化艺术和旅游职业教育课

题推荐工作。现就有关事项通知如下：

一、课题选题

（一）文化艺术职业教育

1.高职艺术院校专业设置与产业结构的适应性研究

2.骨干、特色专业（群）建设的研究与实践

3.产教融合协同育人模式的研究与实践

4.基于项目导向与任务驱动的课程改革实践研究

5.创新创业教育课程体系的构建与实施

6.学生职业素养培养体系创建研究

7.课程考核评价方式改革实践研究

8.“双师型”艺术职业教育教师队伍建设模式和路径研

究

9.信息化教学促进学生个性化学习的探索与研究

10.高职艺术院校内部质量保证体系建设研究

11.校企共建生产性实训基地的运行机制研究

12.产教融合评价模型及推进策略研究

13.教学诊断与改进的实践研究

14.艺术职业教育集团化办学的探索与研究

15.“三全”育人的实现路径研究

（二）旅游职业教育

1.习近平教育思想与旅游职业教育改革发展研究

2.新时代文旅融合背景下旅游人才培养模式创新研究

3.旅游职业教育校企深度合作的机制与体制创新研究

4.新科技对旅游职业教育教学改革的作用与影响研究

5.“双师型”教师服务行业产业能力提升的路径与方法

6.新时代文旅融合背景下学生创新创业教育研究

7.旅游类专业“学历证书+技能证书（1+X）”研究与探

索

8.旅游职业教育人才培养的要素构成与评价研究

9.新工科、新商科与旅游职业教育发展研究

10.旅游人才市场需求与学校培养供给互动机制研究

11. 旅游职业教育实践教学诊断与改进研究

12.旅游人才职业忠诚度测量与提升研究

13.旅游职业教育重点人才工程项目成果转化与应用研

究

14.第四次工业革命背景下旅游产业变革与旅游人才培

养适应性研究

15.基于旅游新业态的旅游类专业目录设置与改革研究

二、申报要求

2019年度文化艺术和旅游职业教育课题申报主体为个

人，申请人须具备下列条件：遵守中华人民共和国宪法和法

律；具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实

质性研究工作；具有副高级以上（含）专业技术职称（职务），

或者具有博士学位；申请人所在单位需设有科研管理职能部

门。申请人应结合自身研究优势和研究特色确定选题。

三、推荐程序

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局）负责组织本

地区课题推荐工作，每个省（区、市）择优推荐2个，所推

荐课题不得重复。申报人填写《申报书》，推荐单位签署推

荐意见、加盖公章。

四、其他事项

（一）我司委托全国文化艺术职业教育教学指导委员会

受理文化艺术职业教育推荐课题、全国旅游职业教育教学指

导委员会受理旅游职业教育推荐课题。我司将组织专家对推

荐课题进行评审，并于2019年8月31日前公布立项名单。

（二）课题研究周期为1年，每项课题委托经费1万元。

（三）请于2019年7月31日前报送《申报书》一式8份，

同时将电子版发送至电子邮箱。

（四）联系方式

1.文化艺术职业教育

联系人及电话：商威 031186660089 13832183842

电子邮箱：xiangmuheyi@163.com

寄送地址：石家庄市青园街149号河北艺术职业学院，

邮编050011

2.旅游职业教育

联系人及电话：何娜 010-65778412 18910366268

电子邮箱：wmycjh@163.com

寄送地址：北京市朝阳区定福庄南里1号北京第二外国

语学院求是楼915室，邮编100024

特此通知。

附件：申报书

文化和旅游部科技教育司

2019年5月24日

mailto:wmycjh@163.com